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Wynalazek dotyczy żarówek zaopatrzonych
w wewnętrzne odbłyśniki, stosowane np. w pro-
mUpwidkach podczerwieni, silnychreflektorach lub
lampach do okien wystawowych. Wynalazek do-
tyefsy również soosobu wyrobu tych żarówek.
W pewnych rodzajach żarówek zazwyczaj części
wewnętrznej ipowierzchni bańki zaopatruje się
w powlokę metalową, odbijającą ciepło i ewen¬
tualnie światło. W tym celu na wewnętrznej po¬
wierzchni bańki najczęściej osadza się pary gli¬
nu łub srebra. Powloką ta znajduje się w więk¬
szości przypadków w górnej części szyjki ża¬
rówki i posiada ostrą Unię graniczną z częścią
wolną od nalotu. Tą wolna część bywa w nie¬
których przypadkach matowana albo [powlekana
czerwonym pokryciem, np. lakierem lub palo¬
nym barwnikiem. Matowanie tych żarówek
uskutecznia się np. przez wytrawianie w znany
sposób (kwasem fluorowym lub substancjami (za¬
wierającymi fluorki albo też czyni si$ chropo¬
watą powierzchnię za pomocą strumienia piasku.

Wymienione sposoby matowania wykazują

liczne wady. Wspólną wadą obu sposobów jest
silne działanie mechaniczne lub chemicme sto¬
sowane w procesie, które na osól osłabia szk?o
zwłaszcza jeżeli bańki omawianych żarówek są
wykonywane (jak to najczęściej T)vwa) ze szkła
twardego. W takim przypadku dla uzyskania
odpowiedniego zmaitowdainda komieczne jest sto¬
sunkowo silniejsze działanie odpowiednimi środ¬
kami. Takie wzmożone działanie narusza jedno¬
litość powierzchni sriria i zmniejsza w ten spo¬
sób wytrzymałość baniek w takim stopniu, że
podczas użytkowania przedwcześnie ulegają one
zniszczeniu.

Celem wynalazku jest uniknięcie powyższych
wad.

Innym celem wynalazku jest zwiększenie
okresu trwałości żarówek oraz niezawodności
ich działania dzięki zastosowaniu nowej powło¬
ki.

Ponadto wynalazek dotyczy zastosowania spo¬
sobu matowania {satynowania) baniek żarówek,



aby uniknąć prac ze związkami fluorowymi,
szkodliwymi dla zdrowia.

deszcze inne cele wynalazku są omówione po¬
niżej, w dalszym, ciągu opisu. Według wynalaz¬
ku żarówka, zaopatrzona przynajmniej w części
wewnętrznej powierzchni bańki w zwierciadla¬
ną okładzinę, w szczególności promiennik pod¬
czerwieni, jest znamienna tym, że na wewnętrz¬
nej powierzchni płytki czołowej bańki, nie po¬
wleczonej zwierciadlaną powłoką, jest umiesz¬
czona powłoka składająca się z pigmentów o
grubości ziarna rzędu mikrona i nadająca płytce
czołowej wygląd matowany (tzw. satynowany).

Sposób według wynalazku natomiast jest zna¬
mienny tym, że na wewnętrzną powierzchnię
bańki nakłada się kolejno powłokę zwierciadla¬
ną i powłokę matową w"dowolnej kolejności,
przy czym druga powłoka jest usuwana z tych
części gdzie jest niepożądana.

Według wynalazku w celu uzyskania powłok
o wyglądzie matowym można zastosować z dob¬
rym wynikiem takie nieorganiczne pigmenty,
jak np. biel tytanową i białe tlenki innych me¬
tali albo sole metali, posiadające niską prężność
pary, jak np. siarczany. Należy zaznaczyć, że
pigmenty tego rodzaju były już stosowane w
żarówkach jako .powłoki rozpraszające światło,
przy , czym jednak pokrywały one całą po¬
wierzchnię bańki, a nie były stosowane jedno¬
cześnie z pokryciem zwierciadlanym. Takie po¬
krycie może być stosowane łącznie z pokrycia¬
mi lakierowanymi z zewnątrz na czerwono albo
wypalanymi z zewnątrz i utworzonymi z czer¬
wonych barwników.

Należy zaznaczyć jeszcze, że wrażenia barwne
można też osiągnąć przez zastosowanie różnych
barwnych pigmentów w postaci pokrycia we¬
wnętrznego. Wielkość ziarn tworzących pokry¬
cie dobiera się najkorzystniej między połową
i trzema mikronami, natomiast ilość nakładane¬
go materiału można ustalić doświadczalnie, od¬
powiednio do .pożądanego stopnia zmatowania.
Na ogól do nałożenia powłoki matowanej po¬
trzeba mniej materiału na jeden cm2 aniżeli zu¬
żywa się go do produkcji żarówek, zaopatrzo¬
nych w pokrycia rozpraszające, znane z patentu
austriackiego nr 189282.

W żarówkach z pokryciem wewnętrznym we¬
dług wynalazku nie zmniejsza się wytrzyma¬
łości szkła przy powlekaniu, dzięki czemu moż¬
na uniknąć pękania bańki i innych zjawisk,
niepożądanych ze względu na niezawodność ru¬
chu, przy czym jednocześnie zwiększa się trwa¬
łość lampy.

Produkcja żarówek według wynalazku może

odbywać się rozmaitymi sposobami. Wspólną
cechą tych sposobów jest to, że powłoki zwier¬
ciadlane względnie matowane są nakładane od¬
dzielnie, a niepożądane ich części usuwa się.
Jeden ze sposobów polega na tym, że najpierw
nakłada się powłokę matową. W tym przypad¬
ku do bańki wprowadza się pigment, otrzyma¬
ny jako zawiesina w roztworze organicznym,
zawierającym lepiszcze, organiczne, przy czym
usuwa się resztę, jeżeli do ścianki bańki już
przylgnie wymagana ilość. Następnie otrzymaną
powłokę suszy się przez odparowanie rozpusz-
czalnrilka organicznego, po czym powlokę osadzo¬
ną w niewłaściwych miejscach usuwa się sposo¬
bem mechanicznym, a następnie pozostałą po¬
włokę obrabia się termicznie, w temperaturze
400—500°C, w celu wypalenia lepiszcza i uzy¬
skania mocnego przylegania. W dalszym ciągu
procesu wytwarza się w znany sposób powłokę
zwierciadlaną przez nakładanie osadu pary na
przezroczystą część bańki i wewnętrzną po¬
wierzchnię poprzedniej powłoki. Po nałożeniu
powłoki zwierciadlanej usuwa się ją chemicz¬
nie z tych miejsc, gdzie jej obecność jest nie¬
pożądana, np. za pomocą ługu w przypadku sto¬
sowania glinu. Stwierdzono doświadczalnie, że
takie postępowanie nie psuje już naniesionej
powłoki matowej, gdy jest ona wykonana z bie¬
li tytanowej. Przy tym sposobie można stoso¬
wać jako lepiszcze np. koHodium, a jako orga¬
niczny rozpuszczalnik np. octan butylowy lub
aceton.

Według innej odmiany sposobu według wy¬
nalazku nakłada się najpierw w znany sposób
powłokę zwierciadlaną, usuwa się ją z nieod¬
powiednich miejsc, po czym nakłada się na po¬
włokę zwierciadlaną wamsitewkę ochronną z kol-
lodiumi, a po jej wyschnięciu nakłada się powło¬
kę matową, w sposób podany wyżej, przez na¬
kładanie wymienionej zawiesiny pigmentu nie¬
organicznego. Po nałożeniu zawiesiny powłokę
matową suszy się, następnie usuwa się warstew¬
kę ochronną kollodium i poddaje się powłokę
matowaną obróbce cieplnej omówionej wyżej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Żarówka, w szczególności promiennik pod¬
czerwieni, posiadająca w pewnej części po¬
wierzchni swej bańki powłokę, zwierciadlaną
i matowana w częściach nie zwierciadlanych,
znamienna tym, że na wewnętrznej po¬
wierzchni płytki czołowej bańki, nie posia¬
dającej pokrycia zwierciadlanego, posiada
powłokę wykonaną z nieorganicznych pig¬
mentów o grubości ziania rzędu mikrona,
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nadajjącą płytce czo!owej charakter matowy
(satynowy).

2. Żarówka według zastrz. 1, znamienna tym,
że powłoka matowa (satynowa) jest wyko¬
nana z białych tlenków metali lub białych
soli metali o niskiej prężności pary, w szcze¬
gólności z Ti02.

3. Żarówka według zastrz. 1, 2, znamienna tym,
że powłoka zwierciadlana jest wykonana z
glinu lub srebra.

4. Żarówka według zastrz. 1—3, znamienna
tym, że jej płytka czołowa posiada w prze¬
zroczu czerwonawe zabarwienie.

5. Sposób wyrobu żarówek według zastrz. 1—4,
znamienny tym, że powłokę zwierciadlaną i
powłokę matową nakłada się kolejno na we¬
wnętrzną powierzchnię bańki w dowolnej
kolejności, przy czym drugą powłokę usuwa
się z miejsc, gdzie jej obecność jest niepożą¬
dana.

6. Sposób według zastrz. 5, znamienny tym, że

na wewnątrzną powierzchnię bańM nakłada
się najpierw w znany sposób powłokę mato¬
wą, następnie po mechanicznym usunięciu
niepożądanych części w sposób również zna¬
ny nakłada się powłokę zwierciadlaną, któ¬
rej części, znajdujące się w miejscach, gdzie
jej obecność jest niepożądana, usuwa się spo¬
sobem chemicznym.

7. Sposób według zastrz. 5, znamienny tym, że
powłokę zwierciadlaną, nałożoną w znany
sposób, usuwa się chemicznie z miejsc, gdzie
jej obecność jest niepożądana, następnie po¬
włokę zaopatruje się w ochronną warstewkę
kollodium i po nałożeniu w znany sposób po¬
krycia matowego usuwa się ochronną war¬
stewkę kollodium i utrwala się powłokę ma¬
tową przez obróbkę cieplną.
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